1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

52
29

/2
02

5/
2

18-06-2025

N.º 116

 2.ª série

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALCANTARILHA E PÊRA

Aviso (extrato) n.º 15229/2025/2

Sumário: Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado de traba-
lhadora da carreira e categoria de assistente técnico.

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado de trabalhadora
da carreira e categoria de Assistente Técnico

1 — Em conformidade com o disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, na sua atual redação, torna-se público que, na sequência do procedimento concursal
comum para a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, para o preenchimento de um posto de trabalho na carreira/
categoria de Assistente Técnico — Serviços Administrativos — Ref.ª A, publicado no Diário da República
pelo Aviso (extrato) n.º 12018/2024/2, 2.ª série, n.º 109, de 06 de junho, conjugado com a oferta da
Bolsa de Emprego Público n.º OE202406/0161, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado com a trabalhadora, Carla Maria da Silva Soares Pina Duarte Almeida, com
início a 19 de maio de 2025.

1.1 — A remuneração correspondente é a 1.ª posição remuneratória e 7.º nível remuneratório da
tabela remuneratória da carreira/categoria de Assistente Técnico, a que corresponde 979,05 € (novecen-
tos e setenta e nove euros e cinco cêntimos), pela atualização do Decreto-Lei n.º 1/2025, de 16 de janeiro;

1.2 — O período experimental será avaliado, nos termos do artigo 45.º e seguintes do anexo da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, pelo seguinte júri:

Presidente: Helena Cristina dos Santos Gonçalves da Silva, Assistente Técnica na União das Fre-
guesias de Alcantarilha e Pêra;

1.º Vogal Efetivo: Ana Maria Martins Silva Mourinho, Assistente Técnica na União das Freguesias
de Alcantarilha e Pêra, que substituirá o Presidente nas suas faltas e impedimentos;

2.º Vogal Efetivo: Maria de Jesus Coelho Carrasquinho, Assistente Técnica na União das Fregue-
sias de Alcantarilha e Pêra;

1.º Vogal Suplente: Maria João Correia Rodrigues Calado, Assistente Técnica na União das Fre-
guesias de Algoz e Tunes;

2.º Vogal Suplente: Laura Madeira Lourenço, Assistente Técnica na Freguesia de Armação de Pêra.

1.2.1 — O período experimental inicia-se a 19 de maio de 2025, terá a duração de 180 dias e será
avaliado pela aplicação da seguinte fórmula:

CF = (0,60 × ER) + (0,30 × R) + (0,10 × AF)

sendo que:

CF — Classificação final;

ER — Elementos recolhidos pelo júri;

R — Relatório;

AF — Ações de formação frequentadas.

1.2.2 — A avaliação final do período experimental traduz-se numa escala de 0 a 20 valores.

12 de junho de 2025. — O Presidente da Junta de Freguesia de Alcantarilha e Pêra, Roberto Nuno
Santos Cabrita.

319175458